
 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

9月を迎え、ようやく過ごしやすい気候になってまいりましたが、保護者

の皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本校教育に

ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

昨年度、新型コロナウイルス感染症の影響で短かくなった夏休みは、今年度、通常の期間と

なり、子供達も喜んでおりましたが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、外出する

ことにも不安や制限があり、各ご家庭におかれましては、お家で過ごすことが多かったのでな

いかと拝察申し上げます。 

さて、今年度の 2 学期始業式については、８月２５日を予定しておりましたが、和歌山県

内においても新型コロナウイルス感染症の感染者数が急激に増加していることから、夏休み

は延期され、昨日、9月1日（水）に執り行うこととなりました。始業式は、感染症への対

策として、各教室において校内放送で実施しました。 

２学期は、１年で最も長い学期となります。運動会の開催については、感染症や熱中症の対

策を講じながら、実施方法を検討し、種目や実施時間の短縮を考え、午前中の開催で計画して

おります。暑さの厳しい時季での開催となりますので、お子様の健康と安全を第一に考え、感

染症・熱中症対策に十分配慮し、準備を行いたいと思います。学校における感染症への対策に

ついては、１学期に引き続き、手洗いや消毒、換気等の基本的な感染症対策実施の徹底とソー

シャルディスタンスを考えた生活様式を実践し、感染症の感染予防・感染防止に努め、エアコ

ンによる室温管理や暑さ指数を基にした活動の設定、水分補給も十分に行うなど熱中症への

対策にもしっかり取り組みます。 

このような学校環境の中で、保護者の皆様との連携を深めながら、子供達が１時間１時間の

授業等に目標を持って取り組み、挑戦し、自分を高めることができる２学期となるよう支援し

てまいりますので、2学期も1学期に引き続きまして本校教育へのご理解ご協力を賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。 

● ● ● ● ● ●  令和 ３年 ９月  学校長  堀 本 純 平 ● ● ● ● ● ● 

 

学校長 堀 本 純 平 

 

■ ■ ■ 学校における新型コロナウイルス感染症への対応について ■ ■ ■ 
和歌山市においても新型コロナウイルス感染症の感染者数が増加していることを鑑み、下記

のことに留意し、感染症対策を徹底してまいります。 
１． 学校生活において特に注意し徹底すること 
・登校前の健康観察の実施（少しでも体調の悪い人は登校を控え、病院等を受診してくださ 
い。） 

 ・手洗い、手指消毒、ソーシャルディスタンスの確保（基本的な感染症対策を徹底します。） 
・普段の生活におけるマスクの適切な着用（運動時におけるマスクの着用は必要ないことも 
引き続き子供達には伝えていきます。） 

・給食の時間における黙食の取組（机を向かい合わせにせず、黙食に取り組み、食事前後に 
も静かに過ごせるよう指導します。） 

・新型コロナウイルス感染症は誰もが感染する可能性があるため、感染者等に対する攻撃や 
人権侵害に当たる行為は絶対に行わないことについての理解が深まるよう指導します。 

２． 濃厚接触者と判断された場合やＰＣＲ検査を受けた場合の対応等について 
・濃厚接触者と判断された場合やＰＣＲ検査を受けた場合には、必ず学校に報告をお願いい
たします。（休日の場合は翌日報告をお願いいたします。） 

３． その他 
・ご家族の方に発熱や咳、味覚・嗅覚異常等の症状がみられる場合は登校を控えてください。 

この場合のお休みについては、出席停止として取り扱います。 
 
■■■■■ 学びの保障 （オンラインの学習等）について  ■■■■■ 
やむを得ず登校できないお子様には、オンラインでの学習やプリント等による学習により、 

学びの保障を進めます。 
本校においては、オンライン学習の開始に当たり、9月１日より児童に対する家庭でのオン 

ライン学習の進め方等についての指導を行っており、下記のとおり、オンライン授業の配信を 
開始します。 
１．対   象  長期欠席（3日以上の連続する欠席）による自宅待機児童 
２．配信開始日  令和3年9月6日（月）より開始 

※インターネット環境が整っていないご家庭には個別に対応いたしますので、学校にご相談 
ください。 

 ※授業の視聴（動画）のみの配信となりますことをご理解いただきますようお願いいたしま
す。（配信中の質問や応答はできません。） 

 ※配信については個別に、学年・学級（担任）からお知らせいたします。 
３．そ の 他  本取組は、長期欠席児童に対して学習を保障するためのものです。 
  病気（体調不良や感染症等）、家事都合等により長期欠席される場合には、担任までご相
談ください。 

 ※配信については、準備に時間がかかりますので、保護者の方よりご連絡をいただいてから 
即日配信（その日の配信）ができません。ご了承くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 
ふじとだより 

和歌山市立藤戸台小学校 

令 和 ３ 年 ９ 月 号 

■■■■ ２学期のスタート！■■■■ 

■■■ がんばろう！ふじとだい！■■■ 


